
60 Campinas, sexta-feira, 22 de dezembro de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

DEPARTAMENTO DO VERDE E DO 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

COMUNICADO
Protocolo nº: 2022/11/6824
Interessado: Lavinia Martins Aires
Assunto: Aprovação Levantamento Planialtimétrico - Diretrizes Urbanísticas
Para prosseguimento da análise, por parte da SVDS, solicitamos o comparecimento 
do requerente ou do responsável técnico para conhecimento das adequações/correções 
no Levantamento Planialtimétrico, ficando estabelecido um prazo de 30 (trinta) dias 
corridos, contados desta publicação para atendimento.
O atendimento pelo técnico que subscreve esta convocação é feito mediante ao agen-
damento pelo e-mail:celso.ribeiro@campinas.sp.gov.br

Campinas, 21 de dezembro de 2023
CELSO R. FREITAS JR

Engenheiro Sanitarista Matrícula: 65386-1 CPEA ? SVDS

SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA E 
AUTARQUIAS

CEASA
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS S/A

PORTARIA Nº 003/2023
Prorrogação do processo de sindicância nº 002/2023

A Diretoria Executiva da Central de Abastecimento de Campinas S.A. - CEASA/
CAMPINAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:
Art. 1° Nos termos do art. 3º da Portaria 02/2023, fica prorrogado o prazo ordinário 
para conclusão do processo sindicante por mais 30 dias, a contar da publicação desta.
Art. 2° Permanecem inalterados os demais termos.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALTER APARECIDO GREVE
DIRETOR PRESIDENTE

EMDEC
EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A

PROCEDIMENTO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PAP SEI EMDEC.EMDEC.2023.00006052

Fica NOTIFICADO a empresa VIANA LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI 
- EPP, Rua da Paisagem, nº 220 - 1º andar - sala 11 - Vila da Serra, Nova Lima/
MG - CEP 34006-059, inscrita no CNPJ nº 19.001.883/0001-82, para apresentação de 
DEFESA PRÉVIA sobre abertura do Procedimento de Aplicação da Penalidade, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis. A contagem do mencionado prazo será do recebimento 
da presente notificação por quaisquer dos seguintes meios: postal, e-mail ou, em caso 
de não recebimento, a contar da data de publicação do extrato dessa decisão final no 
Diário Oficial do Município. Os autos estão com vistas franqueadas à interessada.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
A Empresa Municipal de Desenvolvimento de Campinas S/A comunica que 
se encontra aberto o Chamamento Público nº 006/2023, protocolo SEI EM-
DEC.2023.00005942-05, referente ao credenciamento de leiloeiros oficiais especia-
lizado para venda de bens móveis inservíveis, ociosos, irrecuperáveis, sucatas, bem 
como bens móveis legalmente apreendidos, em especial veículos, através de platafor-
ma eletrônica, por leiloeiro devidamente cadastrados na Junta Comercial do Estado 
de São Paulo - JUCESP, e com experiência comprovada em leilões realizados pelo 
DETRAN/SP. O Edital poderá ser obtido através de download do site da EMDEC no 
endereço www.emdec.com.br (clicando no link "Licitações" e em seguida "Agenda de 
Licitações"), ou solicitado através do e-maillicitacoes@emdec.com.br. As inscrições 
e entrega da documentação exigida se dará em dias úteis, no horário das 08h00min às 
12h00min e das 13h00min às 17h00min. Em: 21/12/2023. 

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
A Empresa Municipal de Desenvolvimento de Campinas S/A comunica que 
se encontra aberto o Chamamento Público nº 007/2023, protocolo SEI EM-
DEC.2022.00003501-52, referente ao credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas, 
devidamente registradas no CREA ou CAU e capacitadas para elaboração de Relató-
rio de Impacto de Trânsito (RIT), bem como de Projetos Complementares, referentes 
aos projetos de adequação geométrica de vias, rampas de acessibilidade, sinalização 
horizontal e vertical, sinalização semafórica e de infraestrutura de transporte.O Edi-
tal poderá ser obtido através de download do site da EMDEC no endereço www.
emdec.com.br (clicando no link "Licitações" e em seguida "Agenda de Licitações"), 
ou solicitado através do e-maillicitacoes@emdec.com.br. As inscrições e entrega da 
documentação exigida se dará em dias úteis, no horário das 08h00min às 12h00min e 
das 13h00min às 17h00min. Em: 20/12/2023. 

DIVISÃO DE COMPRAS

COMUNICADO
A Empresa Municipal de Desenvolvimento de Campinas S/A comunica que se en-
contra publicado em seu site www.emdec.com.br o Esclarecimento nº 02, referente 
ao Pregão Eletrônico nº 053/2023, protocolo SEI EMDEC.2023.00004046-01. Con-
tratação de empresa para o fornecimento de HDs para servidores. Em: 21/12/2023 
- Divisão de Compras.

DIVISÃO DE COMPRAS

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL
PAGAMENTO 13º SALÁRIO - CONTRATO Nº022/2020

À REGIONAL SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA
CNPJ nº 13.987.152/0001-71
Rua Joaquim Távora, nº 283Vila Mariana - São Paulo - SP
CEP 04.015-000
Considerando as alegações dos empregados dessa empresa quanto à falta de pagamen-
to do 13º salário na data de ontem (20/12/2023), cuja obrigação decorre do Contrato nº 
022/2020 e das Leis Federais nºs. 4.090/62 e 4.749/65, a EMPRESA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A - EMDEC, com sede à Rua Dr. Salles 
Oliveira, nº 1.028, Vila Industrial, Campinas/SP, neste ato representada por seu Dire-
tor Presidente, vem NOTIFICAR o representante legal dessa CONTRATADA, para 
comprovar o devido pagamento, impreterivelmente, até MEIO DIA (12H00) DE 

22/12/2023, bem como para apresentar IMEDIATAMENTE todos os dados relativos 
à folha de pagamento dos empregados, os quais prestam serviços na EMDEC, a fim de 
viabilizar a verificação da regularidade salarial.

Campinas, 21 de dezembro de 2023
VINICIUS ISSA LIMA RIVERETE

Diretor Presidente

FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA
MATA SANTA GENEBRA - FJPO

AVISO REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
E-PROTOCOLO: Nº FJPO.2023.00000197-91 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de manu-
tenção preventiva e corretiva dos equipamentos que compõem o sistema de monitora-
mento e segurança da FJPO, existentes no entorno do aceiro da Mata Santa Genebra 
e sede da Fundação José Pedro de Oliveira, com fornecimento de peças, mediante 
demanda, com orçamento prévio para cotação de preços no mercado, totalizando 8 
câmeras Speed Dome, instaladas em postes de 18 metros de altura, e 12 câmeras fixas 
instaladas em postes de até 7 metros de altura, uma central de monitoramento e 1 (um) 
alarme.
DATA DE DIVULGAÇÃO DO EDITAL: 06/12/2023
DATA DE ABERTURA DE SESSÃO PUBLICA: 21/12/2023
DATA DA REVOGAÇÃO: 22/12/2023
FUNDAMENTAÇÃO: Readequação do Edital para futura aquisição do objeto pre-
tendido

Campinas, 21 de dezembro de 2023
MARCELO BERNARDINO POLIERI

Diretor do Departamento de Administração, Finanças e Supervisão Geral

REDE MÁRIO GATTI
REDE MÁRIO GATTI

AUTORIZAÇÃO
HMMG.2023.00003093-65
À vista dos elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação que 
comprovam o atendimento aos requisitos artigo 72, I ao VII, em especial do parecer 
jurídico em doc.9843685e visando o cumprimento ao disposto no artigo 72, VIII, am-
bos da Lei Federal nº 14.133/21,AUTORIZO A CONTRATAÇÃO DIRETA e da 
despesa decorrente abaixo identificadas,com fundamento noartigo74, I, da Lei n.º 
14.133/2021 para:
Objeto:Guarnição inflável para uso em porta de Termodesinfectora marca Baumer, 
modelo TW E2000-287, código H906266
Contratado: MP-Bios Representação e Serviços Ltda. CNPJ 07.369.213/0001-34
Documentação: doc.9838130
Valor total da despesa: R$ 4.034,50 (quatro mil trinta e quatro reais e cinquenta cen-
tavos)
Dotação orçamentária: doc.9840069

Campinas, 21 de dezembro de 2023
DR SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente 

EXTRATO
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
Processo Nº: Prot 2154/2018. Modalidade:Pregão Eletrônico Nº 13/2018. Objeto 
do Contrato: Contratação de empresa para prestação de serviços médicos na área 
de CLÍNICA MÉDICA E ESPECIALIDADES CLÍNICAS, com fornecimento de 
instrumentos, para o Complexo Hospitalar Pref. Edivaldo Orsi - CHPEO, unidade 
integrante da autarquia pública municipal Rede Municipal Dr. Mário Gatti de Ur-
gência, Emergência e Hospitalar, conforme especificações estabelecidas no Edital e 
seus anexos.Termo de Rescisão Amigável: H00008/2023 do Contrato nº 059/2018. 
Contratada:HYGEA GESTÃO E SAÚDE LTDA. CNPJ: 80.769.680/0001-41. Res-
cisão: Por força da presente rescisão, as partes dão por terminado, a partir de 26 de 
janeiro de 2024, o CONTRATO ORIGINAL, nada mais tendo a reclamar uma da 
outra, a qualquer título e em qualquer época, relativamente às obrigações contratuais 
assumidas. Assinatura: 19/12/2023

Processo Nº: Prot 1320/2018. Modalidade:Pregão Eletrônico Nº 03/2019. Ob-
jeto do Contrato: Contratação de empresa para prestação de serviços médicos na 
área de CARDIOLOGIA E CARDIOLOGIA PEDIÁTRICA, com fornecimento 
de instrumentos/equipamentos.Termo de Rescisão Amigável: H00009/2023 do 
Contrato nº 019/2019. Contratada:HYGEA GESTÃO E SAÚDE LTDA. CNPJ: 
80.769.680/0001-41. Rescisão: Por força da presente rescisão, as partes dão por ter-
minado, a partir de 26 de fevereiro de 2024, o CONTRATO ORIGINAL, nada mais 
tendo a reclamar uma da outra, a qualquer título e em qualquer época, relativamente 
às obrigações contratuais assumidas. Assinatura: 19/12/2023.

Campinas, 20 de dezembro de 2023
ROGERIO LAZZARINI DE OLIVEIRA

Diretor Administrativo
DR SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente 

EXTRATO
TERMO DE ADITAMENTO
Protocolo nº: HMMG.2021.00001676-17. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
218/2022. Objeto: Contratação de empresa para Prestação de Serviços de Limpeza 
Hospitalar, com a disponibilização de mão de obra qualificada, produtos saneantes do-
missanitários, materiais e equipamentos. Termo de Aditamento: H00195/2023. Con-
tratada: WORKS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 56.419.492/0001-
09. Aditamento: Fica prorrogada a vigência do contrato por 12 (doze) meses, a partir 
de 28 de janeiro de 2024. Aplica-se ao contrato a supressão de 0,67% do valor ini-
cialmente contratado,em complementação ao termo aditivo H00139/2023. Tal supres-
sãocorrespondea 01 posto de Auxiliar de Limpeza 12h diurno segunda a domingo e 
01 posto de Auxiliar de Limpeza 12h noturno segunda a domingo junto ao Complexo 
Hospitalar Prefeito Edvaldo Orsi, Valor do Contrato Atualizado: R$ 17.909.454,36. 
Assinatura: 21/12/2023

Campinas, 21 de dezembro de 2023
ROGERIO LAZZARINI DE OLIVEIRA

Diretor Administrativo
DR SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente 


